
Ata de pregão

Órgão ou entidade:

Unidade:

BANCO DE DESENVOLVIMENTO DE MINAS GERAIS S.A.

GERENCIA GERAL DE GESTAO DE CREDITO

Ata nº 1 da sessão do Pregão eletrônico - Processo de compras nº 5201023 000002/2019.

Às 09:31:09 horas, do dia 30 de Abril de 2019, reuniram-se no site www.compras.mg.gov.br, o Pregoeiro
Oficial deste Órgão e respectivos membros da Equipe de Apoio, abaixo relacionados, com a finalidade de
realizar todos os procedimentos relativos ao referido pregão para aquisição de Serviços bancários de
cobrança com registro, centralizando o recebimento de créditos do BDMG, conforme demais especificações e
condições constantes do edital e seus anexos.

O Pregoeiro conduziu a sessão de pregão, conforme disposições contidas na Lei Federal nº 10.520, de 17 de
julho de 2002; na Lei Complementar nº 123, de 14 de dezembro de 2006; na Lei Estadual nº 14.167, de 10 de
janeiro de 2002; no Decreto Estadual nº 46.311, de setembro de 2013; subsidiariamente na Lei Federal nº
8.666 de 21 de junho de 1993 e no edital do referido pregão e anexos.

Resultado da sessão pública

Fornecedores participantes

Porte da empresa Fornecedor Representante Foi
credenciado

Outro 60.701.190/0001-04 - ITAU
UNIBANCO S.A.

SimMARCO ANTONIO
GAMARANO

Outro 00.000.000/0001-91 - BANCO DO
BRASIL S/A

SimBruno Torres Carvalho

Outro 60.746.948/0001-12 - BANCO
BRADESCO S.A.

SimMICHELLE DE LIMA SOARES
GARDEZANI

Lote:

Descrição:

Serviços bancários de cobrança com registro, centralizando o recebimento de créditos do BDMG,
conforme demais especificações e condições constantes no edital e seus anexos

1

Regra de participação: Aberta a todos licitantes

Situação: Adjudicado

Adjudicado pelo(a):

Pregoeiro

Nº do item no lote: 1 Nº do item no processo: 1

COBRANCA BANCARIA DE TITULO

000066958 Tipo:

Especificação do item:

Serviço*Código do item:

Similar: Não

Unidade de aquisição/fornecimento: 1,00 UNIDADE

Quantidade: 1

Propostas:

Pregão / SIAD ATA DE PREGÃO

30/04/2019 14:42 Página 1 de 10



Fornecedor:

00.000.000/0001-91 - BANCO DO BRASIL S/A

Identificação do fornecedor: F000175

Situação da proposta: Classificada

Valor total: R$ 594.402,38

Nº do item no lote:

Especificação do item:

1

COBRANCA BANCARIA DE TITULO

Nº do item no processo: 1

000066958 Tipo: Serviço*Código do item:

Similar: Não

Marca: Modelo:- -

Unidade de aquisição/fornecimento: 1,00 UNIDADE

Informações complementares do item

Prazo de validade da proposta (mínimo de 60 dias contados na forma do edital):

60 (sessenta dias - contados da abertura da sessão pública)

Quantidade: 1,00

Valor unitário: Valor total:R$ 594.402,3800 R$ 594.402,38

Fornecedor:

60.701.190/0001-04 - ITAU UNIBANCO S.A.

Identificação do fornecedor: F000135

Situação da proposta: Classificada

Valor total: R$ 229.407,00

Nº do item no lote:

Especificação do item:

1

COBRANCA BANCARIA DE TITULO

Nº do item no processo: 1

000066958 Tipo: Serviço*Código do item:

Similar: Não

Marca: Modelo:- -

Unidade de aquisição/fornecimento: 1,00 UNIDADE

Informações complementares do item

Prazo de validade da proposta (mínimo de 60 dias contados na forma do edital):

60

Quantidade: 1,00

Valor unitário: Valor total:R$ 229.407,0000 R$ 229.407,00

Fornecedor:

60.746.948/0001-12 - BANCO BRADESCO S.A.

Identificação do fornecedor: F000116

Situação da proposta: Classificada

Valor total: R$ 399.051,70

Pregão / SIAD ATA DE PREGÃO

30/04/2019 14:42 Página 2 de 10



Nº do item no lote:

Especificação do item:

1

COBRANCA BANCARIA DE TITULO

Nº do item no processo: 1

000066958 Tipo: Serviço*Código do item:

Similar: Não

Marca: Modelo:- -

Unidade de aquisição/fornecimento: 1,00 UNIDADE

Informações complementares do item

Prazo de validade da proposta (mínimo de 60 dias contados na forma do edital):

60

Quantidade: 1,00

Valor unitário: Valor total:R$ 399.051,7000 R$ 399.051,70

Lances:

Data / hora Fornecedor Valor Total (R$) Foi excluído pelo
pregoeiro?

30/04/2019 11:01:51 60.701.190/0001-04 - ITAU
UNIBANCO S.A.

NãoR$ 179.587,23

30/04/2019 11:01:24 60.746.948/0001-12 - BANCO
BRADESCO S.A.

NãoR$ 179.881,17

30/04/2019 11:01:04 60.701.190/0001-04 - ITAU
UNIBANCO S.A.

NãoR$ 181.096,92

30/04/2019 11:00:15 60.746.948/0001-12 - BANCO
BRADESCO S.A.

NãoR$ 182.102,80

30/04/2019 10:58:38 60.701.190/0001-04 - ITAU
UNIBANCO S.A.

NãoR$ 184.116,30

30/04/2019 10:58:29 60.746.948/0001-12 - BANCO
BRADESCO S.A.

NãoR$ 184.324,43

30/04/2019 10:56:44 60.701.190/0001-04 - ITAU
UNIBANCO S.A.

NãoR$ 185.625,99

30/04/2019 10:56:30 60.746.948/0001-12 - BANCO
BRADESCO S.A.

NãoR$ 186.546,06

30/04/2019 10:54:41 60.701.190/0001-04 - ITAU
UNIBANCO S.A.

NãoR$ 187.135,68

30/04/2019 10:54:29 60.746.948/0001-12 - BANCO
BRADESCO S.A.

NãoR$ 188.545,69

30/04/2019 10:53:39 60.701.190/0001-04 - ITAU
UNIBANCO S.A.

NãoR$ 188.645,37

30/04/2019 10:53:26 60.746.948/0001-12 - BANCO
BRADESCO S.A.

NãoR$ 190.080,57

30/04/2019 10:52:51 60.701.190/0001-04 - ITAU
UNIBANCO S.A.

NãoR$ 190.155,06

30/04/2019 10:52:39 60.746.948/0001-12 - BANCO
BRADESCO S.A.

NãoR$ 190.191,57

30/04/2019 10:51:59 60.701.190/0001-04 - ITAU
UNIBANCO S.A.

NãoR$ 191.664,75

30/04/2019 10:51:40 60.746.948/0001-12 - BANCO
BRADESCO S.A.

NãoR$ 192.413,20

30/04/2019 10:51:27 60.701.190/0001-04 - ITAU
UNIBANCO S.A.

NãoR$ 193.174,44

30/04/2019 10:50:57 60.701.190/0001-04 - ITAU
UNIBANCO S.A.

NãoR$ 194.684,13

30/04/2019 10:50:38 60.746.948/0001-12 - BANCO
BRADESCO S.A.

NãoR$ 194.634,83

30/04/2019 10:49:43 60.701.190/0001-04 - ITAU
UNIBANCO S.A.

NãoR$ 196.193,82

Pregão / SIAD ATA DE PREGÃO

30/04/2019 14:42 Página 3 de 10



Data / hora Fornecedor Valor Total (R$) Foi excluído pelo
pregoeiro?

30/04/2019 10:49:23 60.746.948/0001-12 - BANCO
BRADESCO S.A.

NãoR$ 196.856,46

30/04/2019 10:48:48 60.701.190/0001-04 - ITAU
UNIBANCO S.A.

NãoR$ 197.703,51

30/04/2019 10:48:13 60.746.948/0001-12 - BANCO
BRADESCO S.A.

NãoR$ 199.078,09

30/04/2019 10:47:42 60.701.190/0001-04 - ITAU
UNIBANCO S.A.

NãoR$ 200.722,89

30/04/2019 10:47:29 60.746.948/0001-12 - BANCO
BRADESCO S.A.

NãoR$ 201.299,72

30/04/2019 10:47:05 60.701.190/0001-04 - ITAU
UNIBANCO S.A.

NãoR$ 202.232,58

30/04/2019 10:46:34 60.746.948/0001-12 - BANCO
BRADESCO S.A.

NãoR$ 203.521,35

30/04/2019 10:45:46 60.701.190/0001-04 - ITAU
UNIBANCO S.A.

NãoR$ 205.251,96

30/04/2019 10:45:32 60.746.948/0001-12 - BANCO
BRADESCO S.A.

NãoR$ 210.186,24

30/04/2019 10:37:46 60.701.190/0001-04 - ITAU
UNIBANCO S.A.

NãoR$ 211.290,72

30/04/2019 10:25:56 60.746.948/0001-12 - BANCO
BRADESCO S.A.

NãoR$ 212.407,87

30/04/2019 10:24:59 60.701.190/0001-04 - ITAU
UNIBANCO S.A.

NãoR$ 214.310,10

30/04/2019 10:19:27 60.746.948/0001-12 - BANCO
BRADESCO S.A.

NãoR$ 214.629,50

30/04/2019 10:18:36 00.000.000/0001-91 - BANCO DO
BRASIL S/A

NãoR$ 216.689,48

30/04/2019 10:16:54 60.746.948/0001-12 - BANCO
BRADESCO S.A.

NãoR$ 216.851,13

30/04/2019 10:16:04 60.701.190/0001-04 - ITAU
UNIBANCO S.A.

NãoR$ 218.839,17

30/04/2019 10:12:07 60.746.948/0001-12 - BANCO
BRADESCO S.A.

NãoR$ 219.072,76

30/04/2019 10:11:15 60.701.190/0001-04 - ITAU
UNIBANCO S.A.

NãoR$ 220.348,86

30/04/2019 10:10:44 00.000.000/0001-91 - BANCO DO
BRASIL S/A

NãoR$ 220.916,72

30/04/2019 10:08:40 60.746.948/0001-12 - BANCO
BRADESCO S.A.

NãoR$ 221.294,39

30/04/2019 10:08:17 00.000.000/0001-91 - BANCO DO
BRASIL S/A

NãoR$ 223.182,75

30/04/2019 10:08:00 60.701.190/0001-04 - ITAU
UNIBANCO S.A.

NãoR$ 223.368,24

30/04/2019 10:07:30 60.746.948/0001-12 - BANCO
BRADESCO S.A.

NãoR$ 223.516,02

30/04/2019 10:06:26 00.000.000/0001-91 - BANCO DO
BRASIL S/A

NãoR$ 223.697,88

30/04/2019 10:05:16 60.746.948/0001-12 - BANCO
BRADESCO S.A.

NãoR$ 223.849,02

30/04/2019 10:04:47 60.701.190/0001-04 - ITAU
UNIBANCO S.A.

NãoR$ 224.877,93

30/04/2019 10:04:33 00.000.000/0001-91 - BANCO DO
BRASIL S/A

NãoR$ 226.005,32

30/04/2019 10:02:46 60.746.948/0001-12 - BANCO
BRADESCO S.A.

NãoR$ 226.070,65

30/04/2019 10:01:55 00.000.000/0001-91 - BANCO DO
BRASIL S/A

NãoR$ 228.241,63

30/04/2019 09:58:26 60.746.948/0001-12 - BANCO
BRADESCO S.A.

NãoR$ 228.292,28

Pregão / SIAD ATA DE PREGÃO

30/04/2019 14:42 Página 4 de 10



Data / hora Evento

Aceitação de proposta

Data / hora Evento

30/04/2019 11:38:06 A proposta do fornecedor 60.701.190/0001-04 - ITAU UNIBANCO S.A. foi aceita,
pelo valor total de R$ 179.587,23.

Habilitação de fornecedor

Data / hora Evento

30/04/2019 14:27:04 O fornecedor ITAU UNIBANCO S.A. foi habilitado, de acordo com as exigências do
edital.

Data / hora Evento

Concedido o prazo recursal, conforme preconiza a alínea a, inciso XXVII, do artigo
12º, do Decreto 44.786/2008, nenhum fornecedor manifestou a intenção de interpor
recurso.

-

Intenção de recurso

Suspensões e reativações do lote

Data / hora Evento

30/04/19 12:05
pausa para o almoço.

30/04/2019 14:00Data e hora prevista para reativação:
Motivo:
Suspensão

Mensagens de chat

Data / hora Remetente MensagemLote

30/04/2019 14:42:45 Pregoeiro Uma boa tarde a todos. Declaro encerrada a sessão
pública.

1

30/04/2019 14:42:35 Portal de
compras

Todos os fornecedores foram bloqueados no chat.Todos

30/04/2019 14:40:28 Pregoeiro Os senhores têm dois minutos para apresentarem
quaisquer dúvidas que tiverem, após o que o chat será
bloqueado e será encerrada a sessão pública.

1

30/04/2019 14:40:03 Pregoeiro Srs. licitantes, mantenham atualizados os dados de
contato no CAGEF, para que sejam contatados,
conforme a necessidade específica do BDMG, se for o
caso. Os demais atos e decisões serão oportunamente
publicados neste ambiente eletrônico e também no
portal do BDMG na internet. A ata da sessão pública
será disponibilizada em alguns minutos após o
encerramento da sessão.

1

30/04/2019 14:39:28 Pregoeiro Os documentos serão entregues aos cuidados de
Sérgio Vieira, na Rua da Bahia, 1.600, GAJ  7º andar,
Lourdes, Belo Horizonte/MG, CEP 30160-907.

1

Pregão / SIAD ATA DE PREGÃO

30/04/2019 14:42 Página 5 de 10



Data / hora Remetente MensagemLote

30/04/2019 14:38:48 Pregoeiro Adjudico o objeto à licitante ITAU UNIBANCO S.A.,
condicionada a adjudicação ao encaminhamento, no
prazo de dois dias úteis contados desta convocação
específica, do original do instrumento de proposta
comercial readequado aos últimos valores ofertados,
conforme o modelo do edital, Anexo III, item 2.4.1,
impresso e devidamente assinado, e do original, cópia
autenticada ou cópia simples acompanhada do original,
o qual será disponibilizado oportunamente para retirada,
da certidão a que se refere o edital, Anexo II, item 2.2.3.

1

30/04/2019 14:37:58 Portal de
compras

O cadastramento de manifestações de intenção de
recurso foi finalizado em 30/04/2019, às 14:37. Não
houve intenção manifestada pelos fornecedores
participantes do lote.

1

30/04/2019 14:27:54 Portal de
compras

O lote foi habilitado para cadastramento de
manifestações de intenção de recurso em 30/04/2019,
às 14:27.

1

30/04/2019 14:27:51 Pregoeiro Abre-se agora o prazo de dez minutos para a
interposição de recursos, segundo o edital, item 7 e
respectivos subitens.

1

30/04/2019 14:27:43 Pregoeiro Srs. licitantes, analisados os documentos apresentados
verifiquei atendidos todos os requisitos editalícios, ao
que declaro o licitante F000135, ITAU UNIBANCO S.A,
habilitado e vencedor da licitação.

1

30/04/2019 14:27:04 Portal de
compras

O fornecedor 60.701.190/0001-04 - ITAU UNIBANCO
S.A., cuja proposta foi aceita, foi habilitado para esse

1

30/04/2019 14:20:58 Pregoeiro Senhores, a documentação apresentada pelo licitante
F000135 pode ser consultada pelo endereço
http://bit.ly/2V2Dlsa . Aguardem enquanto empreendo a
análise pertinente.

1

30/04/2019 14:17:07 Pregoeiro Sr. licitante F000135, confirmo o recebimento do e-mail
com um total de 03 anexos.

1

30/04/2019 14:15:47 Fornecedor
F000135

Sr Pregoeiro, documentos enviados1

30/04/2019 14:04:05 Pregoeiro Sr. licitante F000135, pelo que prescreve o edital, Anexo
II, item 2.7, você deverá encaminhar ao e-mail
bdmg.pe@gmail.com apenas os documentos exigidos
pelo edital, Anexo II, itens 2.2.2, 2.2.3 e 2.3.1. Para
tanto, terá 60 minutos contados desta convocação
específica. Caso precise de mais tempo avise aqui no
chat antes do término do prazo já concedido. Ao concluir
o encaminhamento avise aqui no chat.

1

30/04/2019 14:03:28 Fornecedor
F000135

Sim1

30/04/2019 14:03:16 Pregoeiro Sr. licitante F000135, pelo que prevê o edital, Anexo II,
itens 2.4 e 2.6, você declara para fins de habilitação,
sob as penas da lei, não haver fatos impeditivos para
sua participação no Pregão de edital BDMG-07/2019?

1

30/04/2019 14:02:50 Pregoeiro Senhores, boa tarde.1

30/04/2019 14:01:21 Portal de
compras

Esse lote foi reativado.1

30/04/2019 14:01:04 Portal de
compras

Todos os fornecedores foram desbloqueados no chat.Todos

30/04/2019 12:05:16 Portal de
compras

Esse lote foi suspenso. O motivo informado foi: " pausa
para o almoço. ". O lote deve ser reativado dia
30/04/2019 às 14:00 h.

1

Pregão / SIAD ATA DE PREGÃO

30/04/2019 14:42 Página 6 de 10



Data / hora Remetente MensagemLote

30/04/2019 12:04:50 Portal de
compras

Todos os fornecedores foram bloqueados no chat.Todos

30/04/2019 12:02:41 Pregoeiro Os senhores têm dois minutos para apresentarem
quaisquer dúvidas que tiverem, após o que o chat será
bloqueado e reaberto somente quanto da reabertura da
sessão, às 14h.

1

30/04/2019 12:02:10 Pregoeiro NÃO DEIXEM DE COMPARECER NA REABERTURA
DA SESSÃO PÚBLICA. A ausência do licitante
convocado a apresentar documentos ou sua inércia
quando reiteradamente convocado a se manifestar
implicará na imediata inabilitação/desclassificação da
respectiva proposta; e a não manifestação da intenção
de recorrer, quando concedida a oportunidade para
tanto, implicará na preclusão do direito de interposição
de recurso.

1

30/04/2019 12:01:51 Pregoeiro Srs. licitantes, faremos uma pausa para que possamos
almoçar. Retornaremos às 14h, neste mesmo ambiente
virtual.

1

30/04/2019 11:50:47 Pregoeiro Aguardem enquanto empreendo a análise pertinente.1

30/04/2019 11:50:40 Pregoeiro Senhores, as certidões do CAFIMP e CEIS e o relatório
CRC referentes ao licitante F000135, podem ser
consultados pelo endereço http://bit.ly/2IR7u7u

1

30/04/2019 11:38:52 Pregoeiro Srs. licitantes, aguardem enquanto obtenho e lhes
disponibilizo as certidões do CAFIMP e CEIS e o
relatório CRC referentes ao licitante F000135.

1

30/04/2019 11:38:06 Portal de
compras

A proposta do fornecedor 60.701.190/0001-04 - ITAU
UNIBANCO S.A. para esse lote foi aceita. O valor final
da proposta foi 179.587,23.

1

30/04/2019 11:37:44 Pregoeiro De fato, Sr. licitante F000135. Considero válida sua
última proposta, no valor global de R$179.587,23 e
respectivos individuais, não presumível sua
inexequibilidade, conforme já posto.

1

30/04/2019 11:36:31 Fornecedor
F000135

somando os totaios de 1 a 6, obtemos o montante de R$
179.587,23

1

30/04/2019 11:35:47 Fornecedor
F000135

6 alteração de vencimento / data: 0 x R$ 1,00 = R$ 0,001

30/04/2019 11:35:25 Fornecedor
F000135

5 sustação de protesto: 111 x R$ 5,00 = R$ 555,001

30/04/2019 11:34:57 Fornecedor
F000135

4 protesto: R$ 111 x R$ 5,00 = R$ 555,001

30/04/2019 11:34:38 Fornecedor
F000135

3 baixa: 71.194 x R$ 0,45 = R$ 32.0377,301

30/04/2019 11:34:13 Fornecedor
F000135

2 liquidação: 150.969 x R$ 0,97 = R$ 146.439,931

30/04/2019 11:33:52 Fornecedor
F000135

1 registro: 150.969 x R$ 0,00 = R$ 0,001

30/04/2019 11:33:32 Fornecedor
F000135

cálculo de cada item:1

30/04/2019 11:33:06 Fornecedor
F000135

Sr. Pregoeiro, o valor ofertado foi calculado com base
na planilha dispnibilizada no edital

1

30/04/2019 11:30:18 Pregoeiro Sr. licitante F000135, os valores individuais ofertados
importam no global de R$ 179.588,23, superior ao mais
recentemente ofertado, R$179.587,23, portanto, não
aceitáveis. Aguardo nova oferta.

1

Pregão / SIAD ATA DE PREGÃO

30/04/2019 14:42 Página 7 de 10



Data / hora Remetente MensagemLote

30/04/2019 11:25:43 Fornecedor
F000135

6. Alteração de vencimento / data: R$ 1,001

30/04/2019 11:25:30 Fornecedor
F000135

5. Sustação de protesto: R$ 5,001

30/04/2019 11:25:11 Fornecedor
F000135

4. Protesto: R$ 5,001

30/04/2019 11:24:57 Fornecedor
F000135

3. Baixa: R$ 0,451

30/04/2019 11:24:45 Fornecedor
F000135

2. Liquidação: R$ 0,971

30/04/2019 11:24:35 Fornecedor
F000135

1. Registro: R$ 0,001

30/04/2019 11:24:02 Pregoeiro Sr. licitante F000135, ainda no âmbito da negociação e
tendo em conta a prescrição do edital, itens 6.9.1.1. e
6.9.1.2, requeiro que informe aqui pelo chat os valores
unitários das tarifas bancárias, itens de 1 a 6 da tabela
expressa no edital, Anexo III, item 1.4, correspondentes
ao global ofertado de R$ 179.587,23.

1

30/04/2019 11:23:17 Fornecedor
F000135

Sr. Pregoeiro, houve ampla competição e esta é nossa
oferta final

1

30/04/2019 11:18:17 Pregoeiro Sr. licitante F000135, pelo que determina o edital, item
6.9.1, negociemos seu preço. Aguardo melhor oferta.

1

30/04/2019 11:17:58 Pregoeiro Srs. licitantes, inaplicável o critério objetivo definido no
edital, item 6.4.1, pela impossibilidade de determinação
do respectivo valor referencial, vez que os três menores
valores obtidos da fase de lances são inferiores a 50%
do valor orçado, tenho como não presumível a
inexequibilidade das propostas advindas da fase de
lances, tendo em conta o princípio geral da
razoabilidade, considerado o porte das três instituições
financeiras licitantes e que as duas melhores propostas
encontram-se no mesmo patamar.

1

30/04/2019 11:06:35 Portal de
compras

TEMPO RANDÔMICO concluído para esse lote. A
sessão de lances está encerrada.

1

30/04/2019 10:38:40 Portal de
compras

TEMPO DE IMINÊNCIA concluído para esse lote. O
TEMPO RANDÔMICO foi iniciado e a sessão de lances
pode encerrar a qualquer momento.

1

30/04/2019 10:38:15 Pregoeiro Srs. licitantes, dentro de pouco mais de cinco minutos a
fase de lances poderá ser encerrada a qualquer
momento. Deem seus lances.

1

30/04/2019 10:37:40 Portal de
compras

TEMPO DE IMINÊNCIA iniciado para esse lote. O
TEMPO RANDÔMICO terá início em 01 minuto(s) e 00
segundo(s).

1

30/04/2019 10:36:29 Pregoeiro Srs. licitantes, caso permaneçam inertes o tempo de
iminência será acionado em um minuto.

1

30/04/2019 10:31:26 Pregoeiro Srs. licitantes, caso permaneçam inertes o tempo de
iminência será acionado.

1

30/04/2019 09:56:41 Portal de
compras

A sessão de lances para esse lote foi iniciada.1

30/04/2019 09:56:37 Pregoeiro Srs. licitantes, passemos à disputa por lances.1

Pregão / SIAD ATA DE PREGÃO

30/04/2019 14:42 Página 8 de 10



Data / hora Remetente MensagemLote

30/04/2019 09:55:14 Pregoeiro O encerramento da fase de lances será precedido de
um tempo de iminência, cujo prazo definirei
oportunamente, e um tempo randômico, cuja duração
será determinada aleatoriamente pelo sistema. Iniciado
o tempo randômico, o sistema encerrará
automaticamente a fase de lances transcorridos de
cinco a trinta minutos.

1

30/04/2019 09:52:30 Pregoeiro Conforme divulgado na página referente à licitação, no
portal do BDMG na internet, há um tutorial explicativo
em vídeo informando também como proceder para a
participação na sessão pública, que pode ser acessado
pelo endereço
http://www.compras.mg.gov.br/_tutorialpregao/index.htm

1

30/04/2019 09:49:53 Pregoeiro Além do melhor preço, os senhores poderão disputar
melhor colocação na ordem de classificação, tendo em
conta a desclassificação da proposta ou inabilitação do
concorrente melhor classificado. Deem seu melhor
lance, não necessariamente inferior ao menor ofertado.

1

30/04/2019 09:47:58 Pregoeiro Cabe aos senhores o cuidado necessário para
efetuarem corretamente os próprios lances: via de regra
os pedidos de exclusão de lances não serão aceitos.
Efetuem seus lances com atenção: o pedido de
exclusão não aceito implica na impossibilidade de
realização de novos lances.

1

30/04/2019 09:46:23 Pregoeiro Antes de procedermos à disputa mediante lances,
requeiro sua atenção aos seguintes avisos.

1

30/04/2019 09:45:30 Pregoeiro Srs. licitantes, as propostas foram consideradas válidas
em relação aos requisitos formais do edital.

1

30/04/2019 09:31:41 Pregoeiro Srs. licitantes, bom dia.  Aguardem enquanto analiso as
propostas comerciais já apresentadas.

1

30/04/2019 09:31:09 Portal de
compras

A sessão do pregão foi iniciada.Todos

Ocorrências relevantes

Atuações de pregoeiros durante a sessão do pregão

Data / hora Pregoeiro anterior Novo pregoeiro

30/04/2019 09:31:09 - M101377 - SERGIO VIEIRA DE SOUZA
JUNIOR

ANA ROSA LEMOS DA CUNHA GARZON - Pregoeiro Suplente

SERGIO VIEIRA DE SOUZA JUNIOR - Pregoeiro Titular

Equipe de apoio

Frederico Guimarães Pestana;
Edson Alexsandro Alves Pereira;
Márcio Rezende Magalhães;
Ana Rosa Lemos da Cunha Garzon;

Pregão / SIAD ATA DE PREGÃO

30/04/2019 14:42 Página 9 de 10



Luiz Roberto de Oliveira Pereira;
Janaina Aparecida Rezende; e
Virginia Silame Maranhão Lima

Pregão / SIAD ATA DE PREGÃO

30/04/2019 14:42 Página 10 de 10


